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Regeringens proposition till Riksdagen med rörslag till lag om 
förströelseanordningar 

PROPOSITIONENS HUVUDSAKLIGA INNEHÅLL 

I denna proposition föreslås en reform av 
lagstiftningen om förströelseautomater. Det fö
reslås att Penningautomatföreningens ensam
rätt till spelautomatverksamhet skall upphävas 
genom den föreslagna lagen om förströelse
anordningar. Rätt att utöva verksamhet med 
förströelseanordningar har enligt förslaget de 
som har rätt att idka näring. 

Verksamhet med förströelseanordningar 
skall enligt förslaget få utövas utan myndighets 
tillstånd. Innan en förströelseanordning tas i 
bruk skall den dock förses med ett räkneverk 
för kontroll av penningrörelsen. Enligt försla
get skall ett kontrollorgan som inrikesministe
riet tillsätter meddela typgodkännande för räk
neverket och utföra ibruktagningsbesiktning av 
förströelseanordningen. 

Det föreslås att i anslutning till inrikesminis
teriet skall tillsättas en nämnd för förströelse
anordningar som ger utlåtanden om bl.a. vi
deo- och programspel som kan användas med 
hjälp av en förströelseanordning. 

Det föreslagna stadgandet skulle harmoniera 
med principerna om etableringsfrihet och frihet 
att tillhandahålla tjänster i avtalet om Euro
peiska ekonomiska samarbetsområdet (EES
avtalet). Finlands medlemskap i Europeiska 
unionen (EU) föranleder inget behov av för
fattningsändringar. 

Lagen avses träda i kraft tre månader efter 
att den har antagits och blivit stadfäst. 

ALLMÄN MOTIVERING 

l. Nuläge 

Föreskrifterna om förströelseautomater in
går i lagen om förströelseautomater (426/76), i 
den förordning som getts med stöd av denna 
(845/76) samt i 5 § l mom. förordningen om 
utverkande av tillstånd till föranstaltande av 
vissa nöjen och hållande av spelautomat 
(400/37). 

Med förströelseautomat avses en automat 
och en annan spelanordning, som för nöjesän
damål finns till begagnande mot betalning och 
som, när den begagnas, inte ger spelaren vinst 
i form av pengar, varor eller andra förmåner 
med penningvärde. De vanligaste förströelseau
tomaterna är flipprar och videospel av olika 
slag. 

341198B 

Genom lagen om förströelseautomater gavs 
Penningautomatföreningen ensamrätt att hålla 
förströelseautomater till begagnande. Utanför 
ensamrätten lämnades automater som tillver
kats enbart för att framföra musik samt auto
mater och spelanordningar på tivolin och 
nöjesfält. 

Ensamrätten motiverades med att förvärvan
de av inkomst genom att utnyttja människors 
spellystnad skall begränsas och tillåtas endast 
för allmännyttiga ändamål. Penningautomat
föreningen löste in alla automater jämte reserv
delar och anordningar för deras underhåll som 
omfattades av lagens tillämpningsområde. Pen
ningautomatföreningen betalade ersättning 
även för det värde som förströelseautomatverk
samheten representerade. 
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För närvarande har Penningautomatför
eningen i användning ca 3 800 förströelseauto
mater. Intäkterna av förströelseautomatverk
samheten var 1993 sammanlagt ca 88,5 milj. 
m k. 

Penningautomatföreningen skall hos chefen 
för polisdistriktet göra anmälan om hållande 
av en förströelseautomat till begagnande. Poli
sen kan av särskilda skäl kräva att tillstånd 
skall inhämtas i fråga om någon förströelseau
tomat 

Andra än Penningautomatföreningen som 
håller musikautomater som lämnats utanför 
ensamrätten samt automater och spelanord
ningar på nöjesfält och på tivoli till begagnande 
skall söka tillstånd hos chefen för polisdistrik
tet. Hos privata som utövar automatverksam
het är ca 700 förströelseautomater i använd
ning. 

Att olovligt hålla förströelseautomater till 
begagnande är en straffbar handling. Maximi
straffet är böter. 

2. Den internationella utvecklingen 
och lagstiftningen i utlandet 

Veterligen har förströelseautomatverksamhet 
inte utövats med ensamrätt någon annanstans 
än i Finland. Verksamheten förutsätter ofta 
tillstånd och den som håller anordningarna till 
begagnande, måste iaktta vissa begränsningar. 

Begreppet förströelseautomat är inte ade
kvat. Som förströelseautomater betraktas även 
sådana automater och anordningar som kan ge 
små vinster i form av pengar eller varor. 
Förutsättningen för att få vinst är då i allmän
het kunnighet och skicklighet att använda 
anordningen. 

2.1. Sverige 

Begreppet förströelseautomat förekommer 
inte i den gällande lagstiftningen i Sverige. Om 
denna typ av förströelseautomater stadgas i 
lagen om anordnande av visst automatspel, 
(1982:236). Enligt lagens l § tillämpas lagen på 
spel som anordnas i förvärvssyfte på sådana 
mekaniska eller elektroniska spelautomater 
som inte ger vinst eller endast ger vinst i form 
av frispel på automaten. 

I regel krävs myndighets tillstånd för att 

anordna automatspel. Tillståndsmyndighet är 
socialnämnden i den kommun där spelverk
samheten skall anordnas. 

Vid prövning av tillstånd skall tillståndsmyn
digheten bedöma om spelverksamheten kan 
antas förorsaka bristande ordning eller kom
mer att bedrivas i en miljö som är olämplig för 
barn och ungdom. I tillståndet kan åldersgrän
ser uppställas för spelarna. 

I lagen ingår förbud mot att otillbörligen 
locka barn och ungdomar att spela på auto
materna. 

Socialnämnden utövar tillsyn över spelverk
samheten inom sitt område. Den har rätt att få 
tillträde till lokaler där verksamheten utövas. 
Socialnämnden har också rätt att kräva utred
ningar om verksamheten. Om tillträde eller 
utredning inte ges, får socialnämnden förelägga 
vite. 

Den som anordnar automatspel utan till
stånd kan dömas till böter eller fängelse i högst 
6 månader. En olovligt begagnad spelautomat 
eller någon annan vid brottet använd anord
ning kan, liksom den nytta brottet medfört, 
förklaras förverkade om det inte är uppenbart 
oskäligt. 

2.2. England 

I England har stadgandena om spelautomat
verksamhet utfärdats genom den lag om pen
ningspel (Garning Act) som stiftades 1968. 

I författningen definieras inte begreppet för
ströelseautomat Brittiska spelautomatföreta
garnas förening (British Amusement Catering 
Trades Association, BACT A) har definierat 
förströelseautomater såsom spelautomater som 
fungerar med pengar eller spelmarker och som 
inte ger spelaren penningvinster. Förströelseau
tomaten kan dock ge tillbaka ett belopp som är 
lika stort eller mindre än spelinsatsen eller nya 
frispel, men inte båda samtidigt. 

Tillsynen över förströelseautomatverksamhe
ten utövas av tillsynsmyndigheten för pennings
pel (Garning Board for Great Britain) som 
arbetar i anslutning till inrikesministeriet Ga
rning Board utövar även tillsyn över innehållet 
i videospelen. 

Myndighetens tillstånd förutsätts inte för att 
hålla förströelseautomater till begagnande. 
Spelsalen skall dock vara godkänd av myndig
heten. 
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2.3. Spanien 

Alla penningspel utom lotterier var förbjud
na till 1977. Penningspelslagen från 1977 gäller 
även spelautomater. 

Tillsynen över spelautomatverksamheten hör 
till inrikesministeriets förvaltningsområde. 
Föreskrifterna om spelautomater är inte lika i 
hela landet. De 17 autonoma områdena inom 
Spanien har inom ramen för sin omfattande 
lagstiftningsrätt även kunnat ge lagar och 
föreskrifter om förströelseautomater. De 
största skillnaderna finns i beskattningen och 
tillsynen. 

Förströelseautomaterna kan inte ge annan 
vinst än mer speltid. 

Utövande av förströelseautomatverksamhet 
förutsätter registrering. Registreringskyldighe
ten gäller tillverkning, import och underhåll av 
förströelseautomater samt dem som håller så
dana apparater till begagnande och dem som 
håller spelsalar. Registreringsmyndighet är tek
niska inspektoratet (Cabinete Tecnico de la 
Comision Nacional del Juego), som lyder under 
inrikesministeriet. Om de regionala föreskrift
erna förutsätter lokal registrering, krävs ingen 
registrering i Cabinete Tecnico. 

De förströelseautomater som hålls till begag
nande skall registreras i ett riksomfattande 
modellregister. Aven denna registrering görs av 
Cabinete Tecnico. För varje registrerad anord
ning skall en garantisumma på 500 000 pesetas 
(20 000 mk) betalas. Garantisumman återbeta
las när modellen avregistreras. I modellregistret 
finns över 3 200 förströelseautomatmodeller. 
Landets ca 6 000 utövare av automatverksam
het har över 200 000 registrerade förströelseau
tomater. 

Förströelseautomater får placeras i barer, 
restauranger, hotell, på lägerområden, passage
rarbåtar, i mässcentrer och spelsalar. I samma 
lokal får finnas högst 3 automater. Denna 
begränsning gäller inte spelsalar. Genom lokala 
bestämmelser kan åldersgränser uppställas för 
inträde till spelsalarna. I landet finns över 5 000 
spel salar. 

Högsta tillsynsmyndighet för spelverksamhe
ten är den nationella spelkommissionen (Comi
sion Nacional del Juego), som lyder under 
inrikesministeriet. För den praktiska tillsynen 
finns i spelkommissionen nämnda Cabinete 
Tecnico och Brigada Especial del Juego som 
svarar för tillsynen på fältet. De områden som 

har egen lagstiftning har dessutom lokala an
svariga personer. 

Den som bryter mot föreskrifterna kan 
dömas till böter. I allvarligare fall kan den som 
utövar spelverksamhet och den som håller 
spelsal ges verksamhetsförbud för en viss tid 
eller också kan registreringen dras in helt och 
hållet. 

2.4. Tyskland 

I Tyskland finns ingen särskild lagstiftning 
om förströelseautomater. Förströelseautomat
verksamheten har ansetts vara en serviceverk
samhet som inte förutsätter myndighets till
stånd. För tillsynen över verksamheten finns 
ingen särskild myndighet. 

Man har dock lagstiftningsvägen försökt 
förebygga menliga fenomen i samband med 
förströelseautomatverksamheten. Föreskrifter 
om hållande av förströelseautomater till begag
nande har utfårdats i en lag om skyddande av 
ungdomar i offentligheten (Gesetz zum Schutze 
der Jugend in der Öffentlichkeit). stadgandet 
gäller såväl vinstspel- som förströelseautoma
ter. 

Enligt stadgandet är barn och ungdomar 
förbjudna att vistas i spelhallar eller motsva
rande lokaler som i huvudsak tjänar spelverk
samheten. De får delta i spel som anordnas på 
offentliga platser under folkfester, marknader 
och liknande tillställningar och som ger vinst i 
form av varor av litet värde. 

Dessutom innehåller stadgandet specialfö
reskrifter om videospeL Elektroniska bild
skärmsspel som inte ger vinst får inte för 
begagnande mot betalning ställas upp i offent
liga lokaler dit barn och ungdomar äger till
träde eller utanför lokaler som är avsedda för 
idkande av näring eller som på annat sätt 
används för yrkes- eller affärsverksamhet eller 
i oövervakade utrymmea som hör till dessa. 

Personer under 16 år får inte utan förmyn
darens samtycke spela på videospel som upp
ställts för avgiftsbelagt begagnade på en offent
lig plats. 

Förströelsespel vilkas tema är sexualitet, våld 
mot människor eller djur eller förhärligande av 
eller ringaktning för krig får inte placeras på 
offentliga ställen så att de är tillgängliga för 
barn och unga. 

I strafflagen (Strafgesetzbuch) stadgas om 
straff för den som sprider skrifter som uppvig-
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lar till rashat eller skrifter som beskriver grymt 
eller på annat sätt omänskligt våld mot män
niskor på ett förhärligande eller ringaktande 
sätt, eller skrifter i vilka grymhet eller omänsk
lighet beskrivs på ett sätt som är nedsättande 
för människovärdet. På motsvarande sätt gäller 
bestämmelsen även pornografiska skrifter. Vi
deospelsprogram jämställs med skrifter. 

I Tyskland har utöver den nationella regler
ingen även genomförts en frivillig reglering av 
automatverksamheten (Automaten-Selbst-Kon
trolle, ASK). ASK är en inrättning som bildats 
av automatbranschens förbund i Tyskland, 
automatgrossisternas förbund i Tyskland och 
automatföretagarnas centralförbund, som har 
till uppgift att bedöma om innehållet i de 
viedospet som i Tyskland används i förvärvs
syfte är lämpligt med tanke på barn och 
ungdom. På grundval av utredningen utfärdar 
ASK:s delegation ett kontrollbevis och ett 
märke som visar spelets lämplighet. 

3. Porpositionens mål och de 
viktigaste förslagen 

3.1. Mål och medel 

Utövande av förströelseautomatverksamhet 
är en serviceverksamhet Enligt bestämmelsen 
om frihet att tillhandahålla tjänster i artikel 36 
i EES-avtalet får det inte finnas några in
skränkningar i friheten att tillhandahålla tjäns
ter inom de avtalsslutande parternas territorier 
för medborgare i en medlemsstat i Europeiska 
gemenskapen (EG) och i en stat som hör 
till Europeiska frihandelssammanslutningen 
(EFTA-stat). Enligt artikel 59 i EES-avtalet 
skall de avtalsslutande parterna, beträffande 
offentliga företag och företag som EG-me
delmsstater och EFTA-stater beviljar särskilda 
eller exklusiva rättigheter, säkerställa att någon 
åtgärd inte vidtas och inte heller bibehålls som 
strider mot förbudet mot diskriminering på 
grund av nationalitet och mot konkurrensreg
lerna i EES-avtalet. 

På grundval av de anförda bestämmelserna i 
EES-avtalet skall även andra än Penningauto
matföreningen tillåtas att utöva förströelseau
tomatverksamhet. Enligt förslaget skall verk
samhet med förströelseanordningar bli tillåten 
för dem som är berättigade att idka näring. 

I anslutning till verksamheten med förströel
seanordningar finns risker som kan jämföras 

med riskerna inom penningautomatverksamhe
ten. Tjänsterna används främst av barn och 
ungdomar som har begränsade möjligheter att 
finansiera spelandet Spelandet på förströelsean
ordningar kan förorsaka menligt spelberoende. 
Det våld och den omoral som spelen eventuellt 
innehåller främjar inte från samhällssynpunkt 
godtagbara etiska värden. Man kan anta att 
våldet i spelen har en förråande inverkan på 
utvecklingen hos barn och unga i uppväxtål
dern och på utformningen av deras världsbild. 
Den pronografi som spelen ofta innehåller 
främjar inte en balanserad utveckling mot 
jämställdhet. 

Penningautomatföreningen, som utövat för
ströelseautomatverksamhet med ensamrätt, har 
sett till att omoraliska eller förråande spel inte 
förekommit på marknaden. 

När verksamheten med förströelseautomater 
blir fri och det kommer fler som utövar 
verksamheten finns det fara för att även 
olämpliga spel tas i bruk. Därför föreslås att 
förbud mot användningen av omoraliska och 
förråande video- och programspel skall intas i 
lagen. Också den föreslagna nämnden för 
förströelseanordningar skulle genom sina utlå
tanden styra innehållet i de spel som används i 
förströelseanordningarna. 

Avsikten är att genom stadgandena i lagen 
förebygga de men verksamheten med förströel
seanordningar medför. Det föreslås att vid 
inrikesministeriet skall tillsättas en av sakkun
nigmyndigheter och andra sakkunniga sam
mansatt nämnd för förströelseanordningar med 
uppgift att fastställa godtagbara former för 
verksamhet med förströelseanordningar. Enligt 
förslaget skall nämnden följa verksamheten 
med förströelseanordningar och såväl på eget 
initiativ som på begäran avge utlåtanden och 
rekommendationer. 

Enligt 7 § 2 mom. förordningen om förströel
seautomater (845/76) är Penningautomatför
eningen skyldig att hos chefen för polisdistrik
tet göra anmälan om att en förströelseautomat 
tagits i bruk. Av särskilda skäl kan chefen för 
polisdistriktet kräva att tillstånd skall begäras 
för hållande av en förströelseautomat till be
gagnande. Övriga som håller förströelseauto
mater till begagnande skall alltid innan anord
ningen ställs upp, ansöka om tillstånd hos 
chefen för polisdistriktet. 

Målet för det gällande tillstånds- och anmäl
ningsförfarandet är att förebygga de olägen
heter placeringen av förströelseautomater med-
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för. Eftersom de olägenheter verksamheten 
med förströelseanordningar eventuellt medför 
kan förebyggas genom de föreskrifter angående 
placeringen som skall ingå i lagen, föreslås att 
anmälningarna och tillstånden frångås. Utlå
tandena av nämnden för förströelseanord
ningar skall enligt förslaget också styra place
ringen av förströelseanordningarna och de fak
torer som ansluter sig till säkerheten i använd
ningen. 

3.2. Huvudpunkterna i förslagen 

I propositionen definieras de förströelsean
ordningar som hör till lagens tillämpningsom
råde. Enligt förslaget är förströelseanordningar 
sådana för förströelse framställda automater 
och anordningar som mot betalning hålls till 
allmänhetens begagnande och som inte ger den 
som använder anordningen annan vinst än ett 
frispel eller ny speltid. stadgandet föreslås inte 
gälla penningautomater eller sådana automater 
som ger vinst i form av varor eller pengar eller 
spelmarker som kan bytas till varor. 

Det föreslås att Penningautomatföreningens 
ensamrätt att hålla förströelseautomater till 
begagnande upphävs. Verksamhet med för
ströelseanordningar skall få utövas av dem som 
enligt lagen angående rättighet att idka näring 
har rätt att idka näring. Enligt förslaget skall 
myndighets tillstånd inte krävas för utövande 
av verksamhet med förströelseanordningar. 

Om avgiften för användning av en förströel
seanordning uppbärs med hjälp av ett myntlås, 
skall förströelseanordningen eller någon annan 
anordning som används för uppbärning av 
avgiften vara försedd med ett räkneverk för 
kontroll av penningrörelsen. Räkneverket skall 
på ett tillförlitligt sätt registrera uppgifter om 
de avgifter som betalats för användningen av 
förströelseanordningen. Över de uppgifter som 
räkneverket registrerar skall enligt förslaget 
också skrivas verifikat som skall förvaras på 
det sätt som stadgas om förvaring av bokfö
ringsrna te ria l. 

Det kontrollorgan som inrikesministeriet för
ordnar skall granska och godkänna räknever
ket för kontroll av penningrörelsen innan det 
tas i bruk. 

Det föreslås att vid inrikesministeriet skall 
tillsättas en nämnd för förströelseanordningar 
med uppgift att följa utvecklingen inom bran
schen och vid behov ge utlåtanden om etiska, 

tekniska och andra faktorer i anslutning till 
verksamheten med förströelseanordningar. 

Den som bryter mot den föreslagna författ
ningen eller de stadganden och föreskrifter som 
utfärdats med stöd av den föreslås bli dömd till 
böter. Den förströelseanordning som använts 
som hjälpmedel vid brottet samt det video
eller programspel som använts i anordningen 
skall, liksom nyttan av brottet, kunna dömas 
förbrutna till staten. 

Det föreslås att polisen skall ha rätt att 
förbjuda att en sådan förströelseanordning som 
strider mot föreskrifterna hålls till begagnande. 
Om bristen eller felet är litet, kan polisen i 
stället för att ge förbud bestämma att bristen 
eller felet skall avhjälpas. För att förstärka 
förbudet skall polisen kunna förelägga vite. 

En förströelseanordning med myntlås som, 
när lagen träder i kraft, hålls till begagnande 
för allmänheten skall enligt förslaget förses 
med ett räkneverk för kontroll av penningrö
relsen till den 31 december 1995. 

4. Propositionens verkningar 

Enligt förslaget skall en nämnd för förströel
seanordningar tillsättas vid inrikesministeriet. 
Kostnaderna för nämndens verksamhet beräk
nas årligen vara ca 200 000 mark. 

Slopandet av anmälan om förströelseauto
maternas placering och av tillstånden föranle
der staten en obetydlig inkomstförlust. Å andra 
sidan frigör slopandet av tillstånds- och anmäl
ningsförfarandet polisens personal från dessa 
uppgifter för uppdrag som är viktigare med 
tanke på upprätthållandet av ordning och 
säkerhet. 

Penningautomatföreningen har för avsikt att 
överföra förströelseautomatverksamheten till 
ett bolag för förströelseanordningar som skall 
bildas.Bolaget skall enligt förslaget vara sam
fundsskattepliktigt för sin inkomst. Detta ökar 
skatteintäkterna med uppskattningsvis 20 milj. 
mark. 

Privata utövare av verksamhet med förströel
seanordningar befrias från den ansökan om 
tillstånd som skall göras hos polisdistriktet. 
staten skulle inte längre få inkomster från 
avgifterna för tillstånden. När den privata 
verksamheten med förströelseanordningar ökar 
får staten dock mer skatteintäkter än nu. 

För typbesiktning av räkneverk för kontroll 
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av penningrörelsen och för ibruktagningsbe
siktningen av förströelseanordningar uppbär 
kontrollorganet en avgift av dem som utövar 
verksamhet med förströelseanordningar. 

5. Beredningen av propositionen 

Propositionen har beretts som tjänsteupp
drag vid inrikesministeriet och den baserar sig 
på förslag av den penningspelskommission som 
inrikesministeriet har tillsatt. Förslaget har 

beretts i penningspelskommissionen som en 
separat fråga innan kommissionens betänkande 
blir färdigt. 

Utlåtanden om propositionen har begärts av 
handels- och industriministeriet, justitieministe
riet, undervisningsministeriet, social- och häl
sovårdsministeriet, finansministeriet, konkur
rensverket, skattestyrelsen, Hotelli- ja Ravitse
misalan Yrittäjäliitto HRY ry, Handelns Cent
ralförbund, Penningautomatföreningen, Social
och hälsoorganisationernas samarbetsförening 
SAF rf och Automaattivuokraajat ry. 

DETALJMOTIVERING 

l. Lagförslaget 

l §. Definition av förströelseanordning. Det 
föreslås att paragrafen skall innehålla en defi
nition av de anordningar som hör till lagens 
tillämp~ingsområde. Förutom spelautomater 
och spelanordningar skall även musikautoma
ter och diverse gunganordningar höra till lag
ens tillämpningsområde. Lagen skall även gälla 
automater och anordningar som står till all
mänt begagnande i nöjesparker och på tivolin. 

Endast sådana automater och anordningar 
som hålls till allmänt begagnande mot avgift 
skall betraktas som förströelseanordningar. 
Avgiften för användning av en förströelsea
nordning kan uppbäras med hjälp av ett 
myntlås eller på något annat sätt. Vad som i 
lagen stadgas om förströelseanordningar skall 
inte gälla sådana förströelseanordningar som är 
i privat bruk. 

En förströelseanordning som hör till tillämp
ningsområdet för lagen skall vara tillverkad för 
nöjesändamåL Det användningsändamål som 
tillverkaren gett anordningen skall vara avgö
rande. Sålunda skall en parkeringsmätare eller 
försäljningsautomat med myntlås inte höra till 
lagens tillämpningsområde. Lagen skall inte 
heller gälla personvågar med myntlås eller 
liknande serviceautomater. Däremot skalllagen 
tillämpas på horoskop- och biorytmmaskiner 
samt på likartade anordningar. Lagen skall 
även gälla diverse automater som mäter kun
skap eller skicklighet. 

En förströelseanordning skall inte kunna ge 
annan vinst än ett nytt spel eller ny speltid. 

Sådana automater som ger penning- eller va
ruvinster faller sålunda utanför lagens tillämp
ningsområde. 

En förströelseanordning kan hållas till all
mänt begagnande även gratis. Då skall anord
ningen inte höra till tillämpningsområdet för l 
mom., eftersom där stadgas att förströelse
anordningar bara är sådana automater och 
anordningar som hålls till allmänt begagnande 
mot avgift. Det är dock ändamålsenligt att 
bestämmelserna om användningen och place
ringen av förströelseanordningar skall gälla 
även anordningar som kan användas gratis. 
Därför föreslås att i 2 mom. tas in ett stad
gande enligt vilket 2, 4, 5, lO och 12 - 16 §§ 
skall tillämpas även på dessa anordningar. 

2 §. Begränsningar för videospel och andra 
programspeL De video- och programspel som 
används i anordningarna kan innehålla mora
liskt betänkligt material. Därför föreslås att i 
2 § tas in ett förbud enligt vilket det i en 
förströelseanordning inte får finnas video- eller 
programspel med förråande eller osedligt inne
håll. 

Enligt 6 § 2 mom. lagen om granskning av 
videoprogram och andra bildprogram (697/87) 
är videospel och andra programspel där spela
ren kan påverka det som sker i bildrutan 
befriade från granskning och godkännande före 
spridning. Denna princip skall inte ändras 
genom det föreslagna stadgandet. 

Tillverkarna och importörerna skall på för
hand kunna begära utlåtande om innehållet av 
video- och programspel av en nämnd för 
förströelseanordningar som skall inrättas enligt 
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förslaget. Genom remissförfarandet skall det 
vara möjligt att se till att betänkligt material 
inte kommer ut på marknaden. 

Det föreslås att polisen skall ha rätt att 
kontrollera att inga osedliga eller förråande 
programspel används i en förströelseanordning 
och att vid behov meddela förbud mot använd
ning av en anordning som innehåller ett olämp
ligt spel. 

3 §. Utövare av verksamhet medförströelsean
ordningar. För utövande av verksamhet med 
förströelseanordningar skall inte fordras till
stånd av myndighet. Sådan verksamhet skall 
kunna utövas av alla som med stöd av lagen 
angående rättighet att idka näring (122/19) har 
rätt att idka näring i Finland. 

4 §. Bestämmelser om placeringen av för
ströelseanordningar. Vid utplaceringen av en 
förströelseanordning skall brandskydd och 
andra säkerhetsfaktorer beaktas. De rörliga 
delarna i en anordning får inte orsaka fara för 
den som använder anordningen eller för andra 
som befinner sig i närheten. En anordning får 
inte placeras så att den hindrar passage. För att 
förhindra att en förströelseanordning används i 
strid med anvisningarna och förebygga ord
ningsstörningar bör en förströelseanordning 
placeras i ett bevakat utrymme. En anordning 
får inte placeras på ett ställe där den på grund 
av det oljud som den för, sina klara ljus eller 
andra egenskaper orsakar oskälig störning. 

5 §. Säkerheten av förströelseanordningar. 
Det finns inte fastställda säkerhetsföreskrifter 
för förströelseanordningar. Anordningarna 
skall dock kunna användas säkert. På grund av 
mångfalden av förströelseanordningar är det 
inte möjligt att utfärda detaljerade föreskrifter 
om en minimisäkerhetsnivå för olika anord
ningar. Därför föreslås att i lagen bara tas in 
ett allmänt stadgande, enligt vilket en förströel
seanordning skall vara säker i fråga om kon
struktion, tillbehör och andra egenskaper. 

Närmare föreskrifter om de tekniska egen
skaper som är av betydelse för säkerheten skall 
kunna utfärdas genom förordning. Dessutom 
föreslås i förslaget inrättande av en nämnd för 
förströelseanordningar, som skall kunna ge 
utlåtanden om de tekniska egenskaperna hos 
förströelseanordningar. 

6 §. Kontroll av penningrörelsen. För att 
tillförlitliga uppgifter om de avgifter som influ
tit vid användningen av en förströelseanord
ning skall fås för beskattningen, föreslås att 
varje förströelseanordning som har myntlås 

eller någon annan anordning som används för 
uppbärning av avgiften skall förses med ett 
räkneverk för penningrörelsen. Över de uppgif
ter som registreras i räkneverket skall dessutom 
uppgöras verifikat, vilka skall förvaras på det 
sätt som stadgas om förvaring av bokförings
material. Verifikaten skall utvisa de penning
belopp som passerat anordningens myntlås och 
ger sålunda noggranna uppgifter för verkstäl
landet av beskattning. 

Genom förordning skall närmare föreskrifter 
utfärdas om räkneverket samt om de verifikat 
och utredningar som skall uppgöras över en 
förströelseanordning som hålls till allmänt be
gagnande. 

Avsikten är att genom förordning stadga att 
den som utövar verksamhet med förströelsea
nordningar skall uppgöra en utredning bl.a. om 
den tid som ett räkneverk för penningrörelsen 
har varit ur funktion på grund av att det varit 
i olag eller av någon annan orsak. 

7 §. Förordnande till kontrollorgan. Det 
föreslås att förordnande till kontrollorgan för 
förströelseanordningar skall ges av inrikesmi
nisteriet Ett förordnande skall gälla högst fem 
år. Flera inrättningar kan samtidigt förordnas 
till kontrollorgan. Ett förordnande skall kunna 
återkallas, om organet försummar sin kontroll
skyldighet eller bryter mot de villkor som 
inrikesministeriet ställt upp i sitt beslut. Även 
oegentligheter som framkommit i kontrollorga
nets verksamhet skall kunna leda till att för
ordnandet återkallas. Dessutom skall ett för
ordnande kunna återkallas på begäran från 
kontrollorganet. 

8 §. Besiktning och godkännande av räkne
verk för penningrörelsen. Ett räkneverk för 
penningrörelsen skall besiktigas och godkännas 
innan det monteras på en förströelseanordning. 
Besiktningen och godkännandet skall förrättas 
av ett kontrollorgan som inrikesministeriet 
förordnat. Varje enskilt räkneverk för penning
rörelsen skall inte besiktigas. Avsikten är att 
genom förordning stadga om de fall i vilka 
besiktningsskyldighet inte föreligger. Ett god
känt räkneverk för penningrörelsen skall kunna 
monteras på en förströelseanordning utan sär
skild besiktning. Genom förordning skall stad
gas om en ibruktagningsbesiktning, i samband 
med vilken skall kontrolleras att en förströel
seanordning är försedd med ett godkänt räk
neverk för penningrörelsen. 

9 §. Nämndenför förströelseanordningar. För 
styrning av verksamheten med förströelsea-



8 1994 rd - RP 275 

oordningar föreslås att en nämnd för förströel
seanordningar skall inrättas. Nämnden skall 
avge utlåtanden om innehållet i video- och 
programspel för att spel med osedligt eller 
förråande innehåll inte skall komma ut i 
marknaden. Nämnden skall även kunna avge 
utlåtanden om placeringen av förströelseanord
ningar, säkerheten vid användningen av dem 
och deras tekniska egenskaper samt andra 
frågor som gäller verksamheten med förströel
seanordningar. 

Närmare stadganden om nämnden för för
ströelseanordningar skall utfärdas genom för
ordning. Avsikten är att till medlemmar av 
nämnden utse representanter för inrikesminis
teriet, handels- och industriministeriet, under
visningsministeriet samt social- och hälsovårds
ministeriet. I nämnden skall dessutom en cen
tralorganisation för rörelseidkare inom bran
schen för förströelseanordningar, en centralor
ganisation för dem som bedriver förplägnads
rörelse, en centralorganisation för handeln 
samt riksomfattande centralorganisationer för 
barn- och ungdomsarbete vara representerade. 

JO §. Tillsyn. De myndigheter som utövar 
tillsyn skall vara polis-, brand- och skattemyn
digheterna. Genom tillsynen skall säkerställas 
att verksamheten med förströelseanordningar 
utövas i enlighet med stadgandena. Polisen 
skall övervaka att innehållet är lämpligt i de 
video- och programspel som används i för
ströelseanordningarna. Polisen och brandmyn
digheterna skall övervaka att förströelseanord
ningarna är placerade på ett lämpligt sätt. Ett 
kontrollorgan som inrikesministeriet har för
ordnat skall ha rätt att kontrollera att en 
förströelseanordning är försedd med ett god
känt räkneverk för penningrörelsen. För utöv
ande av denna kontroll skall myndigheterna 
och kontrollorganet ha rätt till obehindrat 
tillträde till det ställe där en förströelseanord
ning är placerad. 

Il §. Affärs- och yrkeshemligheter. De per
soner som utför besiktnings- och tillsynsupp
gifter har möjlighet att få veta sådant om den 
som utövar verksamhet med förströelseanord
ningar som kan hänföras till affärs- eller 
yrkeshemligheter. I syfte att skydda affärs- och 
yrkeshemligheter skall det vara förbjudet att 
röja dylika uppgifter för utomstående samt att 
utnyttja dem för egna syften. 

12 §. Förseelse med förströelsanordning. I 
paragrafen stadgas om straff. Som straff före-

slås böter och som benämning på brottet 
förseelse med förströelseanordning. 

13 §. Förverkandepåföljder. I paragrafen 
stadgas om förverkandepåföljder. En förströel
seanordning som varit hjälpmedel vid ett brott 
skall kunna dömas förverkad. Om ett video
eller programspel som strider mot 2 § har 
använts i en förströelseanordning, skall spelet 
kunna dömas förverkat till staten. Genom en 
hänvisning till strafflagen skall även den eko
nomiska fördel som brottet berett förövaren 
kunna dömas förverkad. 

14 §. Förbud mot att hålla en förströelsea
nordning till begagnande. Verksamhet med för
ströelseanordningar skall utövas i enlighet med 
föreskrifterna. Att hålla till begagnande en 
förströelseanordning som strider mot före
skrifterna bör kunna förbjudas. Därför föreslås 
att i lagen tas in ett stadgande enligt vilket 
polisen skall ha rätt att förbjuda att en för
ströelseanordning hålls till begagnande, om 
förströelseanordningen är utrustad med ett 
video- eller programspel som strider mot 2 §, 
om den saknar räkneverk för penningrörelsen, 
om den inte är i sådant skick eller har sådana 
egenskaper att den kan användas tryggt eller 
om den är placerad på ett sätt som strider mot 
stadgandena. I fråga om obetydliga brister eller 
fel skall polisen i stället för att meddela förbud 
kunna bestämma att bristen eller felet skall 
avhjälpas. 

15 §. Vite. Om en utövare av verksamhet 
med förströelseanordningar trots ett förbud 
enligt 14 § fortsätter med en verksamhet som 
strider mot föreskrifterna, bör myndigheterna 
kunna tillgripa effektivare metoder för av
brytande av verksamheten. Därför föreslås att 
i lagen tas in ett stadgande enligt vilket polisen 
har rätt att förelägga vite för att förstärka ett 
förbud. 

Polisen på den ort där förströelseanord
ningen är placerad förelägger vitet och dömer 
också ut det. 

Eftersom verksamhet med förströelseanord
ningar utövas även med fordon från ort till ort 
samt i kringresande nöjesparker, cirkusar och 

· tivolin, är det för undvikande av kompetens
konflikter skäl att på lagnivå ange vilken 
myndighet som är behörig i dessa fall. Det är 
mest ändamålsenligt att ett vite i dylika fall 
föreläggs av den polismyndighet som är behö
rig på den ort där de omständigheter inträffat 
som orsakat föreläggandet av vite. 

I ett beslut som gäller föreläggande eller 
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utdömande av vite skall ändring få sökas på 
det sätt som stadgas i 24 § viteslagen (1113/90). 

16 §. A:ndringssökande. Ett beslut som poli
sen meddelat om förbud skall kunna över
klagas hos länsrätten. Ändring i länsrättens 
beslut skall sökas på det sätt som stadgas i 
lagen om ändringssökande i förvaltningsären
den (154/50). 

17 §. Fullmaktsstadgande. De stadganden 
som ingår i lagen bör preciseras med stadgan
den som utfärdas genom förordning. Därför 
föreslås att i lagen tas in ett stadgande som ger 
fullmakt att utfärda förordning. 

18 §. Ikraftträdelsestadgande. Det föreslås att 
18 § skall innehålla ett sedvanligt ikraftträdel
sestadgande. 

19 §. Övergångsstadgande. Eftersom det nu 
finns sådana anordningar i marknaden som 
kommer att höra till tillämpningsområdet för 
den föreslagna lagen och sålunda skall förses 
med räkneverk för penningrörelsen, bör de som 
utövar verksamhet med anordningarna ges 
tillräckligt tid att installera räkneverk. Därför 
föreslås att sådana förströelseanordningar som 
när lagen träder i kraft finns till allmänt 
begagnande skall förses med räkneverk för 
penningrörelsen före utgången av 1995. 

2. Närmare stadganden och 
bestämmelser 

2.1. Förordning om förströelseanordningar 

Genom en förordning om förströelseanord
ningar skall närmare stadganden utfärdas om 
tillämpningen av lagen. Det föreslås att förord
ningen även skall innehålla preciserade stad
ganden om säkerheten vid användningen av 
förströelseanordningar, om räkneverk för pen
ningrörelsen och om besiktning av räkneverk, 
om ibruktagningsbesiktning av förströelsea
nordningar, om de verifikat och utredningar 
som skall uppgöras över en förströelseanord
ning som hålls till allmänt begagnande samt 
om nämnden för förströelseanordningar. 

2.2. Penningautomatförordningen 

Det har vissa verkningar på Penningauto
matföreningens verksamhet att verksamheten 
med förströelseautomater släpps fri. Därför 
bör penningautomatförordningen (676/67) änd-

2 341198B 

ras i enlighet med de förändringar som försla
get till lag om förströelseanordningar innebär. 

Penningautomatföreningen utövar pen-
ningautomatverksamhet med ensamrätt. A v 
konkurrensrättsliga och beskattningsmässiga 
orsaker vore det inte ändamålsenligt att för
eningen skulle fortsätta sin verksamhet med 
förströelseanordningar. Avsikten är att verk
samheten med förströelseanordningar skall 
handhas av ett nytt bolag som bildas för 
ändamålet. Därför föreslås att stadgandet om 
rätt att utöva verksamhet med förströelseauto
mater stryks i l § 3 mom. penningautomatfö
rordningen såsom onödigt. 

På motsvarande sätt bör i förordningen 
omnämnandet om verksamhet med förströel
seautomater strykas i 6 § l mom. Det föreslås 
att till paragrafen fogas ett stadgande om rätt 
för Penningautomatföreningen att bilda bolag 
och överlåta aktier i sina bolag. Utan tillstånd 
av inrikesministeriet skall föreningen få bilda 
bara sådana bolag som behövs för dess verk
samhet. Undantag skall vara sådana fastighets
bolag som bildats för besittning av lokaliteter 
och sådana aktier som berättigar till besittning 
av lokaliteter. 

De bolag som föreningen äger skall inte utan 
tillstånd av inrikesministeriet få grunda fonder, 
ändra deras bokföringsmässiga karaktär, höja 
aktiekapitalet eller bevilja lån. Bolaget skall 
inte heller utan tillstånd av inrikesministeriet ha 
rätt att göra investeringar, med undantag av 
sådana anskaffningar av anläggningstillgångar 
som verksamheten förutsätter. 

2.3. Ändring av 5 § förordningen om utverkande 
av tillstånd till föranstaltande av vissa nöjen 
och hållande av spelautomat 

På grund av förslaget bör 5 § förordningen 
om utverkande av tillstånd till föranstaltande 
av vissa nöjen och hållande av spelautomat 
ändras så att där stadgas bara om fastställande 
av maximivärdet av den vinst som på en gång 
utfaller från en automat som ger varuvinster. 

3. Ikraftträdande 

Den föreslagna lagen om förströelseanord
ningar innebär en stor förändring jämfört med 
nuläget och det är därmed viktigt att de som 
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berörs av lagen ges tillräckligt tid att bereda sig 
på dess ikraftträdande. Därför föreslås att 
lagen skall träda i kraft tidigast tre månader 
efter att den har antagits och blivit stadfäst. 

De åtgärder som verkställigheten av lagen 

om förströelseanordningar förutsätter skall 
dock få vidtas innan lagen träder i kraft. 

Med stöd av vad som anförts ovan föreläggs 
Riksdagen följande lagförslag: 

Lag 
om förströelseanordningar 

I enlighet med riksdagens beslut stadgas: 

l § 

Förströelseanordning 

I denna lag avses med förströelseanordning 
en automat eller anordning som tillverkas för 
att för nöjesändamål hållas tillgänglig för 
allmänheten mot avgift och som inte kan ge 
användaren andra vinster än ett nytt spel eller 
ny speltid. 

St:!.dgandena i 2, 4, 5, lO och 12-16 §§ 
tillämpas även på sådana i l mom. avsedda 
automater och anordningar som allmänheten 
kan använda avgiftsfritt. 

2 § 

Begränsningar för videospel och andra 
programspel 

Videospel och andra programspel som an
vänds med hjälp av en förströelseanordning får 
inte vara osedliga eller förråande till innehållet. 

3 § 

Utövare av verksamhet med 
förströelseanordningar 

Den som med stöd av lagen angående 
rättighet att idka näring (122119) har rätt att 
idka näring får placera ut förströelseanord
ningar för allmänheten. 

4 § 

Bestämmelser om placeringen av 
förströelseanordningar 

En förströelseanordning får inte placeras i 
obevakade utrymmen eller i sådana utrymmen 
där den kan äventyra säkerheten eller där 
användningen av den kan störa ordningen. 

5 § 

Förströelseanordningarnas tekniska egenskaper 

En förströelseanordning skall vara säker i 
fråga om konstruktion, tillbehör och övriga 
egenskaper. 

Närmare stadganden om de omständigheter 
som nämns i l mom. kan utfärdas genom 
förordning. 

6 § 

Kontroll av penningrörelsen 

Om avgiften för användning av en förströel
seanordning uppbärs med hjälp av ett myntlås, 
skall förströelseanordningen eller någon annan 
anordning som används för att uppbära avgift
en vara försedd med ett räkneverk för kontroll 
av penningrörelsen. Räkneverket skall på ett 
tillförlitligt sätt registrera uppgifter om de 
avgifter som influtit för användning av anord
ningen. 

Över de uppgifter som avses i l mom. skall 
uppgöras verifikat, som skall förvaras på det 
sätt som stadgas om förvaring av bokförings
material. 

Genom förordning kan närmare stadgande 
utfärdas om räkneverken för kontroll av pen
ningrörelsen och om de verifikat och utred
ningar som skall uppgöras om en förströelsea
nordning som hålls tillgänglig för allmänheten. 

7 § 

Förordnande att verka som kontrollorgan 

Inrikesministeriet förordnar kontrollorgan 
som skall företa sådana besiktningar och ge 
sådana godkännanden som avses i denna lag 
och i författningar som givits med stöd av den. 
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Ett förordnande gäller en bestämd tid, dock 
högst 5 år. Behövliga villkor kan fogas till ett 
förordnande. 

Inrikesministeriet kan återkalla ett ovan 
nämnt förordnande, om kontrollorganet begär 
det eller om det försummar sin kontrollskyl
dighet eller bryter mot villkor som nämns i l 
mom. eller om oegentligheter förekommer i 
dess verksamhet. 

8 § 

Besiktning och godkännande av räkneverk för 
penningrörelsen 

Ett kontrollorgan som inrikesministeriet för
ordnat skall på det sätt som stadgas genom 
förordning besiktiga och godkänna ett räkne
verk för penningrörelsen innan det tas i bruk. 

9 § 

Nämnden för förströelseanordningar 

I samband med inrikesministeriet finns en 
nämnd för förströelseanordningar, som har till 
uppgift att följa utvecklingen inom branschen 
för förströelseanordningar och avge utlåtanden 
om 

l) video- och programspel som används med 
hjälp av förströelseanordningar, 

2) placeringen av förströelseanordningar, 
3) säkerheten vid användningen av förströel

seanordningar och om deras tekniska egenska
per samt om 

4) andra frågor som gäller verksamhet med 
förströelseanordningar. 

Genom förordning stadgas närmare om till
sättande av nämnden, om nämndens samman
sättning och uppgifter samt om annat som 
gäller dess verksamhet. 

10§ 

Tillsyn 

Polisen har rätt att kontrollera 
l) att videospel och andra programspel som 

används med hjälp av en förströelseanordning 
inte strider mot 2 § och 

2) att en förströelseanordning inte har pla
cerats på ett sätt som strider mot stadgandena. 

Brandmyndigheterna har rätt att förrätta en 
besiktning som avses i l mom. 2 punkten. 

Ett kontrollorgan som förordnats av inrikes
ministeriet har rätt att kontrollera att en 

förströelseanordning är försedd med ett god
känt räkneverk för penningrörelsen. 

skattemyndigheterna har rätt att granska de 
uppgifter som registrerats av räkneverket för 
penningrörelsen. 

För förrättande av kontroll har myndigheter 
och kontrollorgan rätt till obehindrat tillträde 
till ett utrymme där en förströelseanordning 
hålls tillgänglig för allmänheten. 

Il§ 

Bevarande av affärs- och yrkeshemligheter 

Den som vid utförandet av uppgifter som 
avses i denna lag eller i stadganden eller 
bestämmelser som utfärdats med stöd av den 
har fått kännedom om en affärs- eller yrkes
hemlighet får inte röja den för någon utomstå
ende eller utnyttja den för egna syften. 

12 § 

Förseelse rörande förströelseanordning 

Den som bryter mot denna lag eller med stöd 
av den utfärdade stadganden eller bestämmel
ser skall, om inte strängare straff stadgas i 
någon annan lag, för förseelse rörande för
ströelseanordning dömas till böter. 

13 § 

Förverkandepåföljder 

En förströelseanordning som varit hjälpme
del vid en förseelse rörande förströelseanord
ning samt video- eller programspel som an
vänts vid förseelsen kan dömas förverkade till 
staten. 

Utöver vad som stadgas ovan skall iakttas 
vad som i strafflagen stadgas om förverkande 
av ekonomisk fördel av ett brott. 

14 § 

Förbud mot att hålla en förströelseanordning 
tillgänglig 

Polisen har rätt att förbjuda att en förströel
seanordning hålls tillgänglig, om 

l) ett video- eller programspel som används 
med hjälp av förströelseanordningen strider 
mot 2 §, 

2) förströelseanordningen inte är försedd 
med ett godkänt räkneverk för kontroll av 
penningrörelsen, 

3) förströelseanordningen inte är i sådant 
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skick eller har sådana egenskaper att den kan 
användas på ett säkert sätt, eller 

4) förströelseanordningen har placerats på 
ett sätt som strider mot stadgandena. 

I fråga om obetydliga brister eller fel kan 
polisen i stället för att meddela förbud bestäm
ma att bristen eller felet skall avhjälpas. 

15 § 

Vite 

För att förstärka ett förbud enligt 14 § kan 
polisen förelägga den som utövar verksamhet 
med förströelseanordningen vite. 

Vite föreläggs av polisen på den ort där 
förströelseanordningen finns. Om verksamhet
en med en förströelseanordning sker i ett 
fordon som förflyttar sig från ort till ort eller 
som en del av kringresande nöjespark, cirkus 
eller tivoli, föreläggs vitet av den polisen på den 
ort där de omständigheter inträffat som är 
orsak till föreläggandet av vitet. 

Den polis som förelagt vite kan döma ut det, 
om förpliktelsen har försummats och det inte 
finns något giltigt skäl till försummelsen. 

16 § 

A"ndringssökande 

Ändring i beslut om förbud som polisen 
meddelat enligt 14 §§ kan sökas genom besvär 
hos länsrätten. 

Beslut om förbud som fattats med stöd av 
denna lag skall iakttas oberoende av att änd
ring söks, om inte besvärsmyndigheten bestäm
mer något annat. 

Helsingfors den 28 oktober 1994 

17 § 

Närmare stadganden 

Närmare stadganden om verkställigheten av 
denna lag utfärdas genom förordning. 

18 § 

Ikraftträde/sestadgande 

Denna lag träder i kraft den 
199 . 

Genom denna lag upphävs lagen den 27 maj 
1976 om förströelseautomater (426/76). 

Åtgärder som verkställigheten av lagen för
utsätter får vidtas innan den träder i kraft. 

19 § 

Övergångsstadgande 

Sådana automater och anordningar försedda 
med myntlås som på basis av anmälan eller 
tillstånd har hållits tillgängliga för allmänheten 
mot avgift med stöd av 5 § l mom. förordning
en om utverkande av tillstånd till föranstaltan
de av vissa nöjen och hållande av spelautomat 
(400/37) eller 2 § l mom. lagen om förströel
seautomater (426/76) samt i 2 § 2 mom. i 
nämnda lag avsedda automater och spelanord
ningar i tivoli eller på nöjesfält skall, om 
avsikten är att de alltjämt skall hållas tillgäng
liga för allmänheten, senast den 31 december 
1995 förses med ett räkneverk för kontroll av 
penningrörelsen på det sätt som stadgas i 
denna lag. 

Republikens President 

MARTTI AHTISAARI 

Inrikesminister M auri Pekkarinen 
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Bilaga l 

Förordning 
om förströelseanordningar 

På föredragning av inrikesministern stadgas med stöd av lagen den 
förströelseanordningar ( l ): 

199 om 

l § 

Definitioner 

I denna förordning avses med 
l) typbesiktning en besiktning som ett kon

trollorgan förrättar för att utreda att ett 
räkneverk för penningrörelsen uppfyller de 
krav som uppställts för sådana, 

2) typgodkännande ett beslut av ett kontrol
lorgan i vilket konstateras att ett räkneverk för 
penningrörelsen uppfyller de krav som upp
ställts för sådana, 

3) besiktningsbevis ett intyg som ett kon
trollorgan utfärdar enligt formulär fastställt av 
inrikesministeriet och som utgör bevis på typ
godkännande av ett räkneverk för penningrö
relsen, 

4) godkännandemärke ett märke som utfor
mats enligt formulär fastställt av inrikesminis
teriet och som fästs på ett typgodkänt räkne
verk för penningrörelsen, 

5) myntlås en anordning som med hjälp av 
pengar eller något annat betalningsmedel gör 
en förströelseanordning klar att användas och 
med 

6) ibruktagningsbesiktning en besiktning som 
ett kontrollorgan förrättar och vid vilken kon
stateras att en förströelseanordning har kop
plats till ett typgodkänt räkneverk för penning
rörelsen. 

2 § 

Undantag från typbesiktningsskyldighet 

Typbesiktningsskyldigheten gäller inte ett så
dant räkneverk för penningrörelsen som kan 
betraktas som samma modell som ett annat. 
Som samma modell betraktas sådana räkne
verk för penningrörelsen som är likadana i 
fråga om konstruktion, funktionsprinciper och 
modell beteckning. 

3 § 

Anmälan av räkneverk för typbesiktning 

För typbesiktning av ett räkneverk för pen
ningrörelsen skall skriftlig anmälan göras om 
räkneverkets märke, modell och tekniska upp
gifter. Till anmälan skall fogas 

l) en dimensionerad ritning av räkneverket, 
2) räkneverkets elektrotekniska kopplings

schema, 
3) en förteckning över räkneverkets kompo

nenter, 
4) kopior av de inhemska eller utländska 

godkännandebevis som sökanden önskar åbe
ropa och 

5) andra uppgifter och utredningar som 
kontrollorganet anser vara nödvändiga. 

4 § 

Obetydliga skillnader mellan olika modeller av 
räkneverk 

Om ett räkneverk för penningrörelsen skiljer 
sig endast obetydligt från en typbesiktigad 
modell och skillnaden med tillräcklig nog
grannhet kan konstateras på basis av handling
arna, kan kontrollorganet tillåta att till den 
anmälan som avses i 3 § fogas enbart utred
ningar om de avvikande uppgifterna. Räkne
verket för penningrörelsen behöver inte under
kastas typbesiktning, utan beslut om typ
godkännande av modellen kan meddelas på 
basis av de uppgifter som anmälaren lämnat, 
om det inte finns särskilda skäl till typbesikt
ning. 

5 § 
Åtgärder vid typbesiktning 

Vid en typbesiktning 
l) bestäms till vilken kategori eller grupp ett 

räkneverk för penningrörelsen hör, 
2) konstateras räkneverkets modell, märke 

och tekniska uppgifter, 
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3) konstateras räkneverkets funktionsprincip, 
4) företas behövliga kontrollåtgärder för att 

konstatera att räkneverket är funktionssäkert, 
och 

5) utfärdas ett typbesiktningsbevis för ett 
sådant räkneverk för penningrörelsen som god
känts. 

6 § 

/bruktagande av en förströelseanordning 

En förströelseanordning skall innan den pla
ceras ut för allmänheten undergå en ibruktag
ningsbesiktning. Ett godkännandemärke skall 
fästas på räkneverket för penningrörelsen som 
bevis på godkännande. Över ibruktagningsbe
siktningen skall utfärdas ett intyg, på vilket 
skall antecknas den dag då godkännandemär
ket fästs på räkneverket och det penningbelopp 
som räkneverket utvisar vid den tidpunkt då 
godkännandemärket fästs på det. 

I samband med överlåtelse av en förströel
seanordning behöver ingen ny ibruktagnings
besiktning förrättas, om det inte finns särskilda 
skäl till besiktning. 

7 § 

Utredningar och verifikat 

Över användningen av en förströelseanord
ning skall uppgöras utredningar och verifikat 
som anger 

l) det penningbelopp som räkneverket för 
penningrörelsen utvisar vid tidpunkten för 
tömning av kassan i förströelseanordningen, 
dock minst en gång i månaden, 

2) det penningbelopp som räkneverket för 
penningrörelsen utvisar vid tiden för överlåtelse 
av förströelseanordningen, och 

3) den tid som räkneverket för penningrörel
sen varit ur funktion på grund av att det varit 
i olag eller av någon annan orsak. 

8 § 

Tillsättande av nämnden för förströelse
anordningar 

Inrikesministeriet tillsätter nämnden för för
ströelseanordningar. Nämnden har en ordfö
rande, en vice ordförande och sex andra 
medlemmar, som utses för fyra år i sänder. För 
varje medlem, med undantag av ordföranden, 
utses en personlig suppleant. Nämnden för 

förströelseanordningar har rätt att anställa en 
sekreterare med bisyssla. 

Till ordförande skall utses en tjänsteman 
som tjänstgör inom inrikesministeriets förvalt
ningsområde. A v nämndens medlemmar skall 
en representera handels- och industriministe
riet, en undervisningsministeriet och en social
och hälsovårdsministeriet Nämnden skall även 
ha en medlem som utsetts av en centralorga
nisation som representerar rörelseidkarna inom 
branschen för förströelseanordningar, av en 
centralorganisation som representerar dem som 
idkar förplägnadsrörelse, av en centralorgani
sation för handeln samt av riksomfattande 
centralorganisationer för barn- och ungdom
sarbete. Medlemmarna i nämnden och dess 
sekreterare skall vara förtrogna med verksam
het som utövas med förströelseanordningar 
eller med frågor gällande näringsrätt eller 
barnskydd. 

Vad som ovan stadgas om en medlem gäller 
även suppleanten. 

9 § 
Nämndens sammanträden 

Nämnden för förströelseanordningar sam
manträder på kallelse av ordföranden eller vid 
förhinder för honom på kallelse av vice ordfö
randen. 

Nämndens beslut blir den åsikt som majori
teten företräder. Om rösterna faller lika, blir 
beslutet den åsikt som ordföranden har omfat
tat. 

10 § 

sakkunniga 

Nämnden för förströelseanordningar kan vid 
behov höra sakkunniga. 

Il § 

Nämndens arvoden 

Arvodena för nämndens medlemmar, sekre
terare och sakkunniga samt ersättningarna för 
kontorsarbete fastställs av inrikesministeriet 

I övrigt gäller om nämnden vad som bestäms 
om kommitteer. 

12 § 
Ikraftträdande 

Denna förordning träder i kraft den 
199 . 
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Bilaga 2 

Förordning 
om ändring av penningautomatförordningen 

På föredragning av inrikesministern 
ändras i penningautomatförordningen av den 29 december 1967 (676/67) l§ 3 mom. och 6 § l 

mom sådana de lyder l § 3 mom. i förordning av den 4 december 1981 (825/81), och 6 § l mom. 
i förordning av den 15 mars 1991 (520/91), samt 

fogas till 6 § ett nytt 2 mom., varvid det nuvarande 2 mom. blir 3 mom., som följer: 

l § 

I 3 § 4 mom. lotterilagen avsedd offentlig
rättslig förening, som kan beviljas tillstånd att 
mot betalning ställa till begagnande i l mom. 
nämnda spelautomater samt andra spelanord
ningar och spel är Raha-automaattiyhdistys, 
vars svenskspråkiga namn är Penningautomat
föreningen. 

6 § 
Föreningen har till ändamål att skaffa medel 

för de behov som nämns i 3 § 4 mom. 
lotterilagen. För att fylla sitt ändamål håller 
föreningen penningautomater till begagnande 
mot betalning och kan dessutom bedriva kasi
noverksamheL Föreningen har även rätt att 
tillverka och försälja penningautomater och 
förströelseanordningar. Endast med tillstånd av 
inrikesministeriet och på de villkor som minis
teriet bestämmer får föreningen bilda eller 

förvärva andra bolag än sådana som behövs 
för dess verksamhet samt överlåta aktier i sina 
bolag till en ny ägare. Utan tillstånd har dock 
föreningen rätt att bilda fastighetsbolag för 
förvaltningen av sina lokaliteter och att för sina 
lokaliteter förvärva aktier som berättigar till 
besittning av lägenheter. Tillstånd behövs inte 
heller för överlåtelse av dylika aktier. 

De bolag som föreningen äger får inte utan 
tillstånd av inrikesministeriet 

l) grunda fonder, 
2) ändra deras karaktär i bokföringshänseen-

de, 
3) höja aktiekapitalet, 
4) bevilja lån, och 
5) göra andra investeringar än sådana an

skaffningar av anläggningstillgångar som verk
samheten förutsätter. 

Denna förordning träder i kraft den 
199 o 



16 1994 rd - RP 275 

Bilaga 3 

Förordning 
om ändring av 5 § förordningen om utverkande av tillstånd till föranstaltande av vissa nöjen och 

hållande av spelautomat 

På föredragning av inrikesministern 
ändras 5 § förordningen om utverkande av tillstånd till föranstaltande av vissa noJen och 

hållande av spelautomat (400/37), sådant detta lagrum lyder i förordningen av den 4 september 
1964 (459/64), som följer: 

5 § 
Inrikesministeriet fastställer maximibeloppet 

av den vinst som på en gång utfaller från en 
spelautomat eller spelanordning som hålls till
gänglig för allmänheten mot avgift. 

Denna förordning träder i kraft den 
199 . 


